
 

REGIONE MOLISE 

GIUNTA REGIONALE 

Modello B 
(Atto 

d’iniziativa 

delle Strutture 

dirigenziali che 

non ha oneri 

finanziari) 
 

  

  

Seduta del 11-08-2017 DELIBERAZIONE N. 312  

  

  

  

OGGETTO: AVVISO INTERNO PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI 
DIRETTORE DELL'AGENZIA REGIONALE MOLISE LAVORO AI SENSI DELL'ART. 11 
DELLA LEGGE REGIONALE 3 AGOSTO 1999, N. 27 - PROVVEDIMENTI 
  

  

LA GIUNTA REGIONALE 
  

Riunitasi il giorno undici del mese di Agosto dell’anno duemiladiciassette nella sede dell’Ente con la 
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori: 
  

  
N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente 

2 FACCIOLLA VITTORINO VICE PRESIDENTE Presente 

3 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente 

4 VENEZIALE CARLO ASSESSORE Presente 

  

  

  
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO 
  
VISTA la proposta di deliberazione n. 328 inoltrata dal SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 
DEL LAVORO; 
  
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
  
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta: 
  
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio, 
espresso dal Direttore del SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO - CLAUDIO 
IOCCA, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto; 
lett. c): del visto, del Direttore del II DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli 
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al 
PRESIDENTE DI LAURA FRATTURA PAOLO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale; 
  
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa 
attuativa della stessa; 
  
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta; 
  
Con voto favorevole espresso a Unanimità,  
  

DGR N. 312 DEL 11-08-2017 1 di 5



DELIBERA 
  

1. di approvare l’allegato Avviso interno per la formazione di un elenco di candidati idonei a 
ricoprire l’incarico di Direttore dell’Agenzia Regionale Molise Lavoro, rivolto ai dirigenti regionali 
con contratto di lavoro a tempo indeterminato, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 11, 
comma 1, della L.R. n. 27/1999;  

2. di pubblicare sull’Area intranet del sito web istituzionale della Regione Molise l’Avviso interno 
con allegata modulistica per la predisposizione della domanda di partecipazione alla presente 
procedura;  

3. di disporre che l’elenco dei candidati interni idonei, che sarà approvato dalla Giunta Regionale 
con apposito provvedimento, avrà validità di un anno decorrente dalla data di pubblicazione sul 
sito web istituzionale della Regione Molise; 

4. di stabilire che l’incarico in questione decorre dalla data che sarà indicata nel contratto 
individuale per il conferimento dell’incarico e avrà durata fino alla conclusione dell’iter legislativo 
di soppressione dell’Agenzia medesima e comunque non oltre il termine massimo previsto 
dall’articolo 16 della legge finanziaria regionale 18 aprile 2014, n. 11; 

5. di disporre altresì che l’incarico cesserà automaticamente, senza preavviso da parte 
dell’amministrazione regionale, decorsi 90 giorni dall’insediamento del Presidente della Giunta 
Regionale, in conseguenza del rinnovo del Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 20, comma 6, 
della legge regionale 23 marzo 2010, n.10 e s.m.i.; 

6. di corrispondere a ciascun componente della commissione il compenso previsto per le 
commissioni di esami per l’accesso all’impiego, secondo le disposizioni del regolamento 
regionale 17.10.2003, n. 3;  

7. di dare mandato al Servizio Risorse umane e Organizzazione del lavoro per l’esecuzione del 
presente atto. 

  
  
  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
  
  

OGGETTO:  Avviso interno per la formazione di un elenco di candidati idonei al conferimento dell’incarico di 
Direttore dell’Agenzia Regionale Molise Lavoro. 

  
  

  
PREMESSO che: 
- la legge regionale 3 agosto 1999, n. 27, e successive modificazioni ed integrazioni, recante 
“Organizzazione delle politiche regionali del lavoro e del sistema regionale dei servizi per l’impiego”, 
disciplina all’art. 8 l’Agenzia Molise Lavoro quale Ente strumentale della Regione Molise, e all’art. 10 indica, 
quali organi dell’Agenzia, il Direttore e il Collegio dei revisori dei conti; 
- la suddetta legge regionale, all’art. 11, stabilisce che il Direttore dell’Agenzia è nominato dalla Giunta 
Regionale e viene scelto, previa pubblicazione di specifico avviso, tra i soggetti in possesso di elevata 
specifica professionalità e documentata competenza nelle problematiche delle politiche attive del lavoro e 
dell’occupazione; 
- ai sensi del comma 2 del citato articolo 11 l’incarico di direttore cessa automaticamente decorsi 90 giorni 
dall’insediamento del Presidente della Giunta regionale, in conseguenza del rinnovo del Consiglio 
Regionale, ai sensi dell’art. 20, comma 6, della legge regionale 23 marzo 2010, n. 10; 
- RILEVATO che: 
- con deliberazione di Giunta regionale n. 263 del 10 giugno 2013 è stata approvata la proposta di legge 

regionale recante “Soppressione dell’Ente strumentale regionale Agenzia Molise lavoro”; 
- l’incarico di direttore dell’Agenzia regionale Molise lavoro, conferito alla dirigente regionale dott.ssa 

Gabriella Guacci con D.G.R. n. 649 del 9 dicembre 2013, successivamente prorogato con D.G.R. n. 275 
del 30 giugno 2014 fino alla conclusione dell’iter legislativo di soppressione dell’Agenzia medesima e 
comunque non oltre il termine massimo di un triennio previsto dall’articolo 16 della legge finanziaria 
regionale 18 aprile 2014, n. 11,  è scaduto il 30 giugno 2017; 

- l'elenco dei candidati idonei all’incarico de quo, approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 404 
del 30 giugno 2011 ed avente validità triennale con decorrenza dalla data di pubblicazione sul BURM, 
avvenuta il 16 giugno 2011, BURM n. 17, è scaduto; 

- nelle more della definizione degli adempimenti istruttori per l’approvazione di un avviso finalizzato alla 
formazione di un nuovo elenco di candidati idonei al conferimento dell’incarico di direttore dell’ARML la 
Giunta regionale, con deliberazione n. 238 del 29 giugno 2017, ha prorogato l’incarico conferito alla 

DGR N. 312 DEL 11-08-2017 2 di 5



dott.ssa Guacci per il tempo strettamente necessario al conferimento dell'incarico di un nuovo direttore 
dell’Agenzia, individuato all’esito del perfezionamento delle procedure disciplinate dall’art. 11 della 
richiamata L.R. n. 27/1999, e comunque con scadenza al 30 settembre 2017; 

RITENUTO pertanto necessario e urgente procedere all’approvazione di apposito avviso finalizzato 
all’approvazione di un elenco di candidati idonei al conferimento dell’incarico de quo; 

DATO ATTO che, nelle more della definizione dell’iter legislativo di soppressione dell’Agenzia, avviato con la 
predetta D.G.R. n. 263/2013, si ravvisa la manifesta inopportunità di attivare le procedure di Avviso Pubblico 
aperto a soggetti estranei all’amministrazione regionale per la formazione di un nuovo elenco di candidati 
idonei al conferimento dell’incarico di direttore;  
ATTESO peraltro che, allo stato, sussiste l’esigenza di assicurare il rispetto dei vincoli di contenimento della 
spesa di personale e delle capacità assunzionali per l’anno in corso;  
RAVVISATA, alla luce delle considerazioni sopra effettuate, la necessità di dover adottare iniziative idonee 
da un lato a garantire la continuità nell’espletamento delle funzioni istituzionali dell’Agenzia e, dall’altro, ad 
ottemperare ai limiti inderogabili imposti dalle vigenti normative in materia di spesa del personale delle 
pubbliche amministrazioni;  
RITENUTO opportuno pertanto, al fine di conseguire i richiamati obiettivi di risparmio di spesa e tenuto di 
quanto disposto dall’art. 31, comma 3, della L.R. 23 marzo 2010, n. 10 e s.m.i. recante la disciplina del 
trattamento economico dei dirigenti apicali degli enti dipendenti della Regione, reperire le candidature per il 
conferimento dell’incarico di direttore dell’Agenzia regionale Molise Lavoro all’interno dell’Ente; 
RITENUTO, per le finalità sopra indicate, di provvedere all’approvazione di apposito Avviso interno, da 
pubblicare sull’Area intranet del sito web istituzionale della Regione Molise, rivolto ai dirigenti regionali con 
contratto di lavoro a tempo indeterminato, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 11 comma 1 della L.R. n. 
27/1999, dando atto a riguardo che dagli atti in possesso dell’Amministrazione regionale e detenuti presso il 
competente Servizio Risorse umane e Organizzazione del lavoro, tutti i dirigenti regionali sono in possesso 
del diploma di laurea e di esperienza pluriennale nelle funzioni dirigenziali;   
PRECISATO che l’elenco dei candidati interni idonei, che sarà approvato dalla Giunta Regionale con 
apposito provvedimento, avrà validità di un anno decorrente dalla data di pubblicazione sull’Area intranet del 
sito web istituzionale della Regione Molise; 
PRECISATO altresì che l’incarico in questione decorre dalla data che sarà indicata nel contratto individuale 
per il conferimento dell’incarico e avrà durata fino alla conclusione dell’iter legislativo di soppressione 
dell’Agenzia medesima e comunque non oltre il termine massimo previsto dall’articolo 16 della legge 
finanziaria regionale 18 aprile 2014, n. 11, fermo restando il disposto del richiamato articolo 11, comma 2, a 
norma del quale l’incarico di direttore cessa automaticamente decorsi 90 giorni dall’insediamento del 
Presidente della Giunta regionale, in conseguenza del rinnovo del Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 20, 
comma 6, della legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e s.m.i.; 
RAVVISATA altresì l’opportunità di costituire apposita commissione incaricata dell’istruttoria delle domande 
pervenute, ai fini della predisposizione di un elenco di candidati interni idonei a ricoprire l’incarico de quo; 
  

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE: 
  

1. di approvare l’allegato Avviso interno per la formazione di un elenco di candidati idonei a ricoprire 
l’incarico di Direttore dell’Agenzia Regionale Molise Lavoro, rivolto ai dirigenti regionali con contratto di 
lavoro a tempo indeterminato, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 11, comma 1, della L.R. n. 27/1999;  
2. di pubblicare sull’Area intranet del sito web istituzionale della Regione Molise l’Avviso interno con allegata 
modulistica per la predisposizione della domanda di partecipazione alla presente procedura;  
3. di disporre che l’elenco dei candidati interni idonei, che sarà approvato dalla Giunta Regionale con 
apposito provvedimento, avrà validità di un anno decorrente dalla data di pubblicazione sul sito web 
istituzionale della Regione Molise; 
4. di stabilire che l’incarico in questione decorre dalla data che sarà indicata nel contratto individuale per il 
conferimento dell’incarico e avrà durata fino alla conclusione dell’iter legislativo di soppressione dell’Agenzia 
medesima e comunque non oltre il termine massimo previsto dall’articolo 16 della legge finanziaria regionale 
18 aprile 2014, n. 11; 
di disporre altresì che l’incarico cesserà automaticamente, senza preavviso da parte dell’amministrazione 
regionale, decorsi 90 giorni dall’insediamento del Presidente della Giunta Regionale, in conseguenza del 
rinnovo del Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 20, comma 6, della legge regionale 23 marzo 2010, n.10 e 
s.m.i.;  
5. di costituire una Commissione incaricata dell’istruttoria delle domande pervenute e della predisposizione 
di un elenco di candidati idonei, in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso interno, la cui composizione sarà 
individuata direttamente dall’Esecutivo regionale; 
6. di corrispondere a ciascun componente della commissione il compenso previsto per le commissioni di 
esami per l’accesso all’impiego, secondo le disposizioni del regolamento regionale 17.10.2003, n. 3; 

DGR N. 312 DEL 11-08-2017 3 di 5



7. di dare mandato al Servizio Risorse umane e Organizzazione del lavoro per l’esecuzione del presente 
atto. 
  

Per il provvedimento che si propone alla Giunta di adottare non sussiste l’obbligo di controllo di regolarità 
amministrativa, mentre lo stesso è soggetto agli obblighi di pubblicità anche nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web istituzionale della Regione secondo le norme di cui al D.Lgs. 33/2013.  
   

SERVIZIO RISORSE UMANE E 
ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio 
ANNA MARIA FIDELIBUS 

Il Direttore 
CLAUDIO IOCCA 

  

DGR N. 312 DEL 11-08-2017 4 di 5



 
Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso: 
  

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA 

  
  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82 
 

DGR N. 312 DEL 11-08-2017 5 di 5


